ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 231/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras e Codetran, solicitando a pintura das faixas de sinalização de trânsito,
em toda a extensão da Rua Dr. José Bonifácio Malburg, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se justifica, tendo em vista que, nas proximidades do Banco do Brasil, não existem faixas de
sinalização de trânsito, devido às obras de recapeamento asfáltico. Concluído o recapeamento, até o momento não
foram realizadas as referidas pinturas. Já no trecho que segue, do Banco do Brasil até próximo à Igreja Matriz, as faixas
existentes estão praticamente apagadas,  necessitando serem pintadas novamente,  pois,  por  se tratar  de via  com
grande fluxo de veículos, o risco de acidentes de trânsito aumentou consideravelmente.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2024

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB